Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

EDITAL Nº87/2023/GAB/IFSULDEMINAS

19 de abril de 2023

EDITAL

RETIFICA O EDITAL 79, DE 13 DE ABRIL DE 2023

(retificações em vermelho)

INSCRIÇÕES PARA ALUNOS EM CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS), pelo presente edital, torna público que, no período de 13 a 30 de abril de 2023, os
candidatos interessados em ingressar nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na
modalidade a distância (EaD) poderão realizar inscrições para os cursos a serem ofertados no primeiro
semestre de 2023, com aulas previstas para início no dia 06 de maio de 2023, por meio do Programa
Novos Caminhos/Pronatec.

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para um curso, dentro do número de vagas
disponibilizado. Não é permitido realizar dois cursos do Programa Novos Caminhos/Pronatec,
mesmo em instituições diferentes, ao mesmo tempo. restrição se estende à matriculados no
Programa Trilhas da Educação do Governo de Minas. Se inscrito e selecionado em dois
cursos, a instituição reserva-se no direito de matriculá-lo em apenas um.

2. Caso seja sorteado e matriculado em mais de um curso por este edital, ou já tenha matrícula ativa
no Programa, mesmo que em outra instituição, poderá ter uma das matrículas invalidada ou
cancelada.

3. O quadro com os cursos e as vagas encontra-se disponível no Anexo I deste edital.
4. A inscrição poderá ser efetuada em uma das Unidades/Campus ofertantes, de acordo com a

disponibilidade de atendimento constante no Anexo II.

4.1 O link para inscrição online estará disponível no site portal.ifsuldeminas.edu.br ou pelo acesso
direto: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/

5. Requisitos para inscrição:

a. possuir um e-mail válido;
b. estar portando número do CPF;
c. possuir escolaridade mínima de Ensino Fundamental Completo (9º ano) e idade mínima de 16 no

ato da inscrição;
d. Deve preencher corretamente a ficha de inscrição ou o formulário eletrônico disponível no local de

inscrição.

6. O candidato receberá no seu e-mail uma cópia da inscrição, até o término do período de inscrição.
7. Caso o candidato queira fazer alguma correção ou alteração, deve procurar o local até o término

das inscrições. Após o término das inscrições não será possível realizar a troca de curso.
8. A forma de seleção será por "Sorteio Eletrônico", a ser realizado no dia 01 de maio de 2023. O

IFSULDEMINAS divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/

novoscaminhos.ifsuldeminas.edu.br no dia 02 de maio de 2023, após as 14 horas, bem como a
lista de candidatos em cadastro reserva.

8.1 Caso não haja inscritos suficientes para uma localidade, as vagas serão preenchidas por excedentes
de outra localidade.

9. O IFSULDEMINAS providenciará a matrícula dos contemplados nos cursos e o estudante deverá
enviar a seguinte documentação, por meio digital, em período a ser determinado após a matrícula:

a. Documento de Identidade (RG ou CNH);
b. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c. Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental Completo (9º ano) ou grau acima (declaração,

certificado ou histórico);
d. Termo de compromisso a ser disponibilizado no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

10. Se constatada alguma irregularidade ou informação inverídica na conferência da documentação
enviada pelo aluno, como idade ou escolaridade mínima insuficientes, o aluno será desligado do
curso ou não receberá certificação.

11. Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, poderão ser realizadas novas
chamadas posteriormente, no site portal.ifsuldeminas.edu.br e poderá haver contato por e-mail ou
mensagem de SMS com os candidatos na lista de espera.

12. O selecionado e matriculado que não acessar a plataforma do curso nos 15 primeiros dias poderá
ser desligado do curso e o candidato excedente convocado.

13. As inscrições, bem como os cursos FIC do IFSULDEMINAS são públicos e gratuitos. Os cursos
serão ofertados a distância,  através da plataforma MOODLE. Para receber o certificado o
estudante deverá atingir média mínima de 60% de aproveitamento, preencher a avaliação
institucional do curso e enviar a documentação solicitada, conforme instruções a serem fornecidas
posteriormente.

14. O início da oferta do curso poderá ser cancelada ou adiada pelo IFSULDEMINAS caso haja
interesse da administração ou indisponibilidade de recursos orçamentários, embora tenha ocorrido
o cadastro e a realização da pré-matrícula, ficando o interessado ciente de que este procedimento
não garante a realização do curso, o que se dará apenas mediante confirmação de recursos
financeiros.

15. A abertura de turmas para oferta estará condicionada ao preenchimento de 75% das vagas
ofertadas em cada turma.

16. Os cursos serão realizados no período de maio a setembro de 2023, podendo ser antecipado ou
prorrogado o término por motivos de força maior.

17. Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no site
novoscaminhos.ifsuldeminas.edu.br

18. Os interessados poderão consultar informações detalhadas sobre cada curso através do Guia
Pronatec de Cursos FIC, disponível    no    endereço:

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=41261-guia-
pronatec-de-cursos-fic-2016-pdf&Itemid=30192

19. O candidato deve acompanhar todas as informações através do site do IFSULDEMINAS
(portal.ifsuldeminas.edu.br) e do Programa Novos Caminhos (novoscaminhos.ifsuldeminas.edu.br)
e de seu e-mail cadastrado no ato da inscrição. Casos omissos serão resolvidos pela
Coordenação.

Pouso Alegre-MG, 19 de abril de 2023

Cleber Ávila Barbosa
Reitor do IFSULDEMINAS

(assinado eletronicamente)

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=41261-guia-pronatec-de-cursos-fic-2016-pdf&Itemid=30192

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 19/04/2023 16:41:37.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345247
e68c91da36

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

ANEXO I
CURSOS EAD E VAGAS

Campus/
Município de

Oferta
Nome do Curso

Carga
horária

do curso

Modalidade
de Ensino

Vagas
Escolaridade

Mínima Exigida

Idade
Mínima
Exigida

Previsão Início e
Término

Início Término

Carmo de Minas
Língua Brasileira
de Sinais (Libras) -
Básico

160 EaD 640
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Carmo de Minas
Desenhista de
Topografia

160 EaD 640

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Carmo de Minas Editor de Vídeo 160 EaD 640

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Inconfidentes
Assistente de
Secretaria Escolar

180 EaD 360

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Inconfidentes Assistente Escolar 160 EaD 400

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Inconfidentes
Assistente
Financeiro

160 EaD 360

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Inconfidentes
Auxiliar
Pedagógico

200 EaD 800
Ensino Médio -

Completo
16 anos 06/05/23 30/09/23

Machado
Assistente
Administrativo

160 EaD 800
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Machado
Assistente de
Contabilidade

160 EaD 800

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Machado Fotógrafo 190 EaD 320

Ensino
Fundamental I (1º
a 5º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Muzambinho
Assistente de
Logística

160 EaD 1000
Ensino Médio -

Incompleto
16 anos 06/05/23 30/09/23

Muzambinho Auxiliar de 200 EaD 420 Ensino 16 anos 06/05/23 30/09/23

Laboratório de
Saúde

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

Muzambinho

Condutor de
Turismo em
Espaços Culturais
Locais

200 EaD 500
Ensino

Fundamental I (1o
a 5o) - Incompleto

16 anos 06/05/23 30/09/23

Passos
Agente de
Informações
Turísticas

200 EaD 720
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Passos Cuidador Infantil 160 EaD 600

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

18 anos 06/05/23 30/09/23

Passos
Assistente de
Recursos
Humanos

160 EaD 600
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Poços de Caldas
Auxiliar
Pedagógico

200 EaD 660
Ensino Médio -

Completo
16 anos 06/05/23 30/09/23

Poços de Caldas
Gestor de
Microempresa

160 EaD 400
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Poços de Caldas
Agricultor
orgânico

160 EaD 400
Ensino

Fundamental I (1º
a 5º) - Incompleto

16 anos 06/05/23 30/09/23

Poços de Caldas Francês básico 160 EaD 460
Ensino

Fundamental I (1º
a 5º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Pouso Alegre Almoxarife 160 EaD 460
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Incompleto

16 anos 06/05/23 30/09/23

Pouso Alegre
Balconista de
Farmácia

240 EaD 320
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Pouso Alegre
Gestor de
Condomínio

160 EaD 400
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Pouso Alegre Cuidador de Idoso 160 EaD 400
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

18 anos 06/05/23 30/09/23

Pouso Alegre
Recepcionista em
Serviços de Saúde

240 EaD 400
Ensino

Fundamental II (6º
a 9º) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Carmo de Minas
Agente
Comunitário de
Saúde

400 EaD 500
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

18 anos 06/05/23 30/09/23

Carmo de Minas
Agente de
Resíduos Sólidos
Hospitalares

160 EaD 300
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

18 anos 06/05/23 30/09/23

Carmo de Minas
Agente de
Combate às
Endemias

240 EaD 500
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

18 anos 06/05/23 30/09/23

Três Corações
Assistente
Administrativo

160 EaD 1000
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Três Corações
Assistente de
Secretaria Escolar

180 EaD 460
Ensino

Fundamental II (6o
a 9o) - Completo

16 anos 06/05/23 30/09/23

Três Corações
Inspetor de
Qualidade

160 EaD 460

Ensino
Fundamental II (6º
a 9º) - Incompleto

16 anos 06/05/23 30/09/23

ANEXO II
INSCRIÇÕES ONLINE PELO SITE NOVOSCAMINHOS.IFSULDEMINAS.EDU.BR

LOCAIS DE APOIO À INSCRIÇÃO

Município
Nome da

Unidade/Campus
ofertante

Telefone da
Unidade

Horário de
Atendimento

Endereço do Campus

Carmo de Minas
IFSULDEMINAS -

Campus Carmo de
Minas

(35) 99961-4276
07:00 às

17:00

Alameda Murilo Eugênio
Rubião, s/ nº, Carmo de Minas -

MG, 37472-000

Inconfidentes
IFSULDEMINAS -

Campus Inconfidentes
(35) 3464-1200

07:00 às
17:00

Praça Tiradentes, 416 - Centro,
Inconfidentes - MG, 37576-000

Machado
IFSULDEMINAS -

Campus Machado
(35) 3295-9735

07:00 às
17:00

Rod. Machado - Paraguaçu, s/n
- Santo Antonio, Machado -

MG, 37750-000

Muzambinho
IFSULDEMINAS -

Campus Muzambinho
(35) 3571-5051

07:00 às
17:00

Estrada de Muzambinho, Bairro
- Morro Preto, Muzambinho -

MG, 37890-000

Passos
IFSULDEMINAS -
Campus Passos

(35) 3526-4856
07:00 às

17:00
R. da Penha, 290 - Penha II,

Passos - MG, 37903-070

Poços de Caldas
IFSULDEMINAS -

Campus Poços de Caldas
(35) 3697-4950

07:00 às
17:00

Av. Dirce Pereira Rosa, 300 -
Jardim Esperanca, Poços de

Caldas - MG, 37713-100

Pouso Alegre
IFSULDEMINAS -

Campus Pouso Alegre
(35) 3427-6622

14:00 as
21:00

Av. Maria da Conceição Santos,
900 - Parque Real, Pouso Alegre

- MG, 37550-000

Três Corações
IFSULDEMINAS -

Campus Três Corações
(35) 3239-9494

07:00 às
17:00

R. Cel.Edgard Cavalcanti de
Albuquerque, 61 - D Noêmia,

Três Corações - MG, 37417-158

IFSULDEMINAS
FORMULÁRIO PARA INSCRIÇÃO A SER PREENCHIDO OU ENTREGUE NO POLO

CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA A DISTÂNCIA – FIC EAD – OFERTA 2023/1

Requisitos necessários para o curso
Idade mínima: verificar quadro
Escolaridade: verificar quadro
Possuir Documento de Identificação com foto e CPF
Não estar matriculado em outro curso do Programa Novos Caminhos/Pronatec

Selecione o Curso (marque X na opção)

Campus/
Municìpio de

Oferta
Nome do curso

Carga
horária

do curso

Modalidade
de ensino

Escolaridade Mínima
exigida

Idade
mínima
exigida

Vagas
Opção

1ª 2ª

Carmo de Minas
Língua Brasileira de Sinais
(Libras) - Básico

160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 640

Carmo de Minas Desenhista de Topografia 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 640

Carmo de Minas Editor de Vídeo 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 640

Inconfidentes
Assistente de Secretaria
Escolar

180 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 400

Inconfidentes Assistente Escolar 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 520

Inconfidentes Assistente Financeiro 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 240

Inconfidentes Auxiliar Pedagógico 200 EaD
Ensino Médio -

Completo
16 anos 800

Machado Assistente Administrativo 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 800

Machado
Assistente de
Contabilidade

160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 800

Machado Fotógrafo 190 EaD
Ensino Fundamental I
(1º a 5º) - Completo

16 anos 320

Muzambinho Assistente de Logística 160 EaD
Ensino Médio -

Incompleto
16 anos 620

Muzambinho
Auxiliar de Laboratório de
Saúde

200 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 400

Muzambinho
Condutor de Turismo em
Espaços Culturais Locais

200 EaD
Ensino Fundamental I
(1o a 5o) - Incompleto

16 anos 400

Passos
Agente de Informações
Turísticas

200 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 720

Passos Cuidador Infantil 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

18 anos 580

Passos
Assistente de Recursos
Humanos

160 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 600

Poços de Caldas Auxiliar Pedagógico 200 EaD
Ensino Médio -

Completo
16 anos 440

Poços de Caldas Gestor de Microempresa 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 800

Poços de Caldas Agricultor orgânico 160 EaD
Ensino Fundamental I
(1º a 5º) - Incompleto

16 anos 400

Poços de Caldas Francês básico 160 EaD
Ensino Fundamental I
(1º a 5º) - Completo

16 anos 400

Pouso Alegre Almoxarife 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Incompleto

16 anos 460

Pouso Alegre Balconista de Farmácia 240 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 320

Pouso Alegre Gestor de Condomínio 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 400

Pouso Alegre Cuidador de Idoso 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

18 anos 400

Pouso Alegre
Recepcionista em
Serviços de Saúde

240 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Completo

16 anos 400

Carmo de Minas
Agente Comunitário de
Saúde

400 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

18 anos 552

Carmo de Minas
Agente de Combate às
Endemias

240 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

18 anos 340

Carmo de Minas
Agente de Resíduos
Sólidos Hospitalares

160 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

18 anos 500

Três Corações Assistente Administrativo 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 1000

Três Corações
Assistente de Secretaria
Escolar

180 EaD
Ensino Fundamental II
(6o a 9o) - Completo

16 anos 460

Três Corações Inspetor de Qualidade 160 EaD
Ensino Fundamental II
(6º a 9º) - Incompleto

16 anos 460

Registre seus dados:

Nome:
CPF: [       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ]
CPF do responsável (se menor): [       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ][       ]
Nome do responsável:
Cor/raça: (  ) Amarelo (  ) Branco (  ) Preto (   ) Pardo (  ) Indígena
Data de Nascimento:
Endereço: Rua e nº
Bairro:
Município/Estado:
CEP:
Zona: (  ) Urbana  (  ) Rural
Telefone celular (whatsapp):
E-mail (escreva legível):
Grau de escolaridade: (  ) Fundamental (   ) Médio (   ) Superior
Tipo de escola que concluiu: (  ) Pública   (  ) Particular
Situação Financeira atual: (  ) Com renda  (  ) Sem renda
Renda familiar média por pessoa da
família em Salário Mínimo (S.M.)

(  )menor que 0,5 salário (  ) 0,5 a 1,0 S.M.  (  ) 1,0 a 1,5 S.M. (  ) 1,5 a 2,5
S.M. (   ) 2,5 a 3,5 S.M.  (   ) Acima de 3,5 S.M.

Já atua na área do curso? (  ) Sim  (  ) Não  (  ) Não, mas pretendo atuar

Possui alguma deficiência? (  ) Não (  ) Sim. Qual?
De qual dispositivo pretende acessar o
curso?

(  ) Celular (  ) Computador (  ) Notebook (  ) Outros

Sobre o acesso à internet: (  ) Acesso total (   ) Limitado (   ) No Polo (  ) Outros
Pretende fazer uso do Polo? (  ) Sim  (  ) Não   (   ) Às vezes   (   ) Ainda não sei

Nome da Unidade/ Campus ofertante:
Responsável pela inscrição:

Termo  de  Consentimento  de  acordo  com  a  Lei  Geral  de  Proteção  de  Dados  (Lei  13.709/2018):  Ao  utilizar  nossos  serviços,  você  declara  expresso
consentimento para coletarmos, tratarmos e armazenarmos dados sobre você quando julgarmos necessários à prestação de nossos serviços. Declaro que
todas as informações prestadas neste formulário são verdadeiras e aguardarei o e-mail da instituição confirmando se fui selecionado para dar início no curso.

ASSINATURA DO CANDIDATO(A)

______________________________________________________________________________

	Documento assinado eletronicamente por: